[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
ATA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTENCIA
ATA N°10 2023 REUNIÃO ORDINÁRIA  13/11/2023

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 13h30min, iniciou-se a reunião do colegiado do Programa de pós-graduação em Zootecnia, UDESC Oeste, em formato presencial, realizada sob a presidência da Profa. Ana Luiza Bachmann Schogor com a presença dos membros: Diogo Luiz Alcantara Lopes, Marcel Manente Boiago, Maria Luísa Appendino Nunes Zotti e Rogério Ferreira, Denise Nunes Araujo e Sirlei da Aparecida Fortes, a presidente cumprimentou a todos e iniciou a reunião. 1 Ata Ata 09/2023 Aprovada por unanimidade. 2 Expediente. 2.1 Processo UDESC 50981/2023. Pedido de alteração de projeto de pesquisa da mestranda Aline Luiza do Nascimento. Retirado de pauta. 3 Ordem do dia 3.1 Processo UDESC 21927/2023. Projeto de pesquisa do mestrando Lucas Arato da Rocha Camargo. Interessado(a): Lucas Arato. Relator(a): Ana Luiza Bachmann Schogor. Diligenciado na reunião de 27/06/23. Voto da relatora favorável, aprovado por unanimidade.   3.2 Processo UDESC 38107/2023. Discussão e aprovação dos planos de estudo dos mestrandos ingressantes em 2023/2. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Maria Luísa Appendino Nunes Zotti. Diligenciado na reunião de 11/09/23. Voto da relatora favorável, aprovado por unanimidade. 3.3 Processo UDESC 42872/2023. Homologação do Ad referendum da solicitação de agendamento da banca de Jéssica Line Farias de Lima. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Diogo Luiz Alcantara Lopes. Diligenciado na reunião de 16/10/23. Voto do relator favorável, aprovado por unanimidade. 3.4 Processo UDESC 45140/2023. Edital de seleção para Mestrado e Doutorado do PPGZOO para 2024/01. Interessado(a): Relator(a): Maria Luísa Appendino Nunes Zotti. Diligenciado na reunião de 16/10/23. Voto da relatora favorável, aprovado por unanimidade. 3.5 Processo UDESC 47548/2023. Homologação do Ad referendum da solicitação de agendamento da banca de Amanda Regina Cagliari. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva. Processo relatado pela suplente, Denise Nunes Araujo. Voto da relatora favorável, aprovado por unanimidade.   3.6 Processo 48869/2023. Validação do exame de proficiência em língua inglesa da mestranda Viviane Roman Ros. Interessado(a): Viviane Roman Ros. Relator(a): Sirlei da Aparecida Fortes. Voto da relatora favorável, aprovado por unanimidade. 3.7 Processo UDESC 50383/2023. Validação do exame de proficiência em língua inglesa da mestranda Islane Lorranie Carvalho Fagundes. Interessado(a): Islane Lorranie Carvalho Fagundes. Relator(a): Sirlei da Aparecida Fortes. Voto da relatora favorável, aprovado por unanimidade. 4 Comunicações pessoais 4.1 Alteração de pequena monta da aluna Viviane Roman Ros, aprovada em 05/09/2023. 4.2 Alteração de pequena monta do aluno Guilherme Oselame, aprovada em 07/11/2023. 4.3 Alteração de planos de estudo de Maksuel Gatto de Vitt e Lara Paim Socas 4.4 Para 2023/02 a alteração de plano de estudo é obrigatória, com inclusão da disciplina de dissertação, para os alunos anteriores é optativa. 4.5 Abertura do curso de doutorado: Colegiado decide por aguardar pela resposta da PROJUR sobre consulta da retificação do edital. Por fim, a presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual lavra a presente ata que após ser lida e discutida, votada e aprovada, será assinada por todos os membros presentes na reunião. O conteúdo desta ata é um resumo das deliberações e a discussão na íntegra foi gravada e está disponível para os membros do colegiado, mediante a solicitação. Chapecó, aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três.
Abaixo assinam os presentes:
Ana Luiza B Schogor
Denise Nunes Araujo
Diogo Luiz Alcantara Lopes
Marcel Manente Boiago
Maria Luísa Appendino Nunes Zotti
Sirlei da Aparecida Fortes
Rogério Ferreira

image1.jpg
u UDESC PPGZOO

UNIVERSIDADE
@) 20 EsTaoo o PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO

SANTA CATARINA EM ZOOTECNIA